ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng     năm 2022
Về việc thông báo kết quả

đánh giá, phân hạng sản phẩm
OCOP cấp tỉnh năm 2022

(đợt 01)

Kính gửi:

- Các chủ thể sản phẩm OCOP;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP(1).

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1048/QĐ-TTg

ngày 21 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu
chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm; số
781/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2020 về sửa đổi, bổ sung một số phụ lục
Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính
phủ; Số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 về phê duyệt Chương trình mỗi
xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

2497/SNN-NTM ngày 24 tháng 8 năm 2022 về việc tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh thông báo kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2022

(đợt 1);

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum thông báo cho các chủ thể OCOP kết quả
đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2022 (đợt 01), cụ thể như sau:

1. Kết quả tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

Vào ngày 18 tháng 8 năm 2022, Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm
OCOP cấp tỉnh (sau đây gọi là Hội đồng) đã tổ chức đánh giá, phân hạng các
sản phẩm OCOP do các huyện, thành phố đề xuất. Với tinh thần làm việc đảm
bảo tính minh bạch, khách quan, Hội đồng đã chọn được các sản phẩm đáp ứng
tiêu chí sản phẩm OCOP theo Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21 tháng 8

năm 2019 và Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ.

Kết quả như sau:
a) Tổng số sản phẩm dự thi theo hồ sơ đề nghị của Hội đồng đánh giá,

phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện: 09 sản phẩm. Trong đó:

(1) Theo Quyết định số 1426/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

về việc thành lập Hội đồng và tổ tư vấn giúp việc đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã

một sản phẩm tỉnh Kon Tum.

2911 05 9

2

-  Tổng số sản phẩm đủ điều kiện được Hội đồng đánh giá (có tiềm năng
đạt từ 03 sao trở lên): 09 sản phẩm.

- Số sản phẩm không đủ điều kiện, không được Hội đồng đánh giá: Không

b)  Kết quả cụ thể:

- Tổng số sản phẩm được Hội đồng đánh giá đạt hạng bốn (04) sao: 01 sản
phẩm.

- Tổng số sản phẩm được Hội đồng đánh giá đạt hạng ba (03) sao: 08 sản phẩm.
 (Kèm theo Danh sách sản phẩm được Hội đồng đánh giá, phân hạng sản

phẩm OCOP cấp tỉnh đánh giá, phân hạng)

2. Một số nội dung nhận xét, đánh giá sản phẩm của Hội đồng đánh giá,
phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh:

Hội đồng đánh giá đã nhận xét một số nội dung còn hạn chế đối với các sản
phẩm như sau: Các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại, giới thiệu sản
phẩm của một số cơ sở còn hạn chế, thị trường tiêu thụ chưa nhiều; một số chủ
thể chưa chú trọng đến việc lập hồ sơ sản phẩm tham gia đánh giá dẫn đến hồ sơ
minh chứng còn thiếu, trình tự sắp xếp chưa khoa học …

3. Đề nghị các chủ thể có sản phẩm OCOP được đánh giá phân hạng cấp
tỉnh năm 2022 (đợt 01) đạt ba (03) đến bốn (04) sao tiếp tục nâng cấp, chuẩn
hóa sản phẩm đối với các nội dung còn hạn chế để tiếp tục đăng ký thi nâng
hạng sản phẩm đạt tiêu chí sản phẩm OCOP tỉnh, quốc gia theo đúng quy định.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh Quyết định công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh đạt từ ba (03) đến bốn
(04) sao; tổ chức lễ trao Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh đạt sao theo
quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum thông báo để các chủ thể có sản phẩm
OCOP được đánh giá phân hạng cấp tỉnh năm 2022 (đợt 01) và các cơ quan đơn
vị có liên quan biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy (biết);
- Sở Công Thương;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đăng Trình;

- VPĐP CT MTQG xây dựng NTM tỉnh (biết, t/h);

- Lưu: VT, NTNN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp